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Abstrakt

Diser tační práce „Podmínky k herectví“ nast iňuje současný

s tav podmínek k herecké tvorbě v České republ ice a ve Spojených

s tá tech amerických.

Dě je se tak na základě konkrétních p ř ík ladů . Diser tace

vychází z praxe, která mi byla umožněna p ředevš ím prost řednictvím

st ipendi í . Zahrnuje sedm samostatných kapi tol .

Práce se snaž í mapovat jednot l ivé vně jš í podmínky k herecké

tvorbě . Vybrané okruhy té to diser tační práce jsou: prest ižní škola,

denní nasazení , podmínky v ser iá lu , platové ohodnocení ,

sebescénování na sociálních s í t ích, současné formy herectví p řed

kamerou.

Věř ím, že ta to ref lexe a zací lený p ř í s tup pomohou

demytizovat některá zásadní témata. Jsem si vědoma toho, že na

základě práce vyvstávaj í otázky nové, které bude třeba do budoucna

řeš i t . Proto je pojmenovávám a upozorňuji na nejvě tš í r iz ika, která

nás ve s ledovaném smyslu mohou čekat .
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Abstract

The main object ive of this thesis holding a t i t le ‘Pre-

condi t ions for act ing’ is to explore the current pre-condi t ions set

for the act ing effor ts in the Czech Republic and The United States .

This topic is explored through appl icat ion of par t icular examples .

Most of my inspirat ion was der ived from varie ty of

experiences that have been made possible due to the scholarship

funding I have received. This work includes and elaborates on seven

major examples .

These include focus on outs ide inf luences and condi t ions

leading up to the act ing effor ts . The focused aspects of this work

are: prest igious univers i t ies , everyday effor ts , pre-condi t ions in

ser ies making, f inancial benefi ts , se l f-promotion on social media

and current forms of act ing in f ront of a camera.

I bel ieve that this form of feedback and the intended approach

wil l contr ibute towards deconstruct ing par t icular crucial topics . I

am ful ly aware that new quest ions wil l ar ise based on this work

which might need to be deal t with in the future . Thus I target these

topics and with them associated issues as very important to discuss

for the future theoret ical and pract ical developments .
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Úvod

Hlavním tématem diser tační práce jsou podmínky k herectví a

je j ich srovnání v rámci kontextu České republ iky a Spojených s tá tů

amerických. Podmínky k herectví jsou zde chápány jako „soubor

nastavení a pravidel k výkonu profese“. P ř i adekvátním uspo řádání

mohou vést ke skutečné herecké tvorbě a je j ímu rozvoj i . Př i

neadekvátním uspořádání dochází k omezování možnost i tvorby a

často i pot lačování samotného uplatnění profese.

Soubor podmínek k herectví zahrnuje vybrané okruhy:

možnost uplatni t se navzdory konkurenci , nezbytnost prest ižního

vzdě lání , pracovní doba – č i spíše časový harmonogram, ohodnocení

a motivace, možnost rozvoje i uplatnění hereckých schopnost í v

praxi , a nezbytný profesionální nadstandard, jakým je domácí

p ř íprava č i sebeprezentace. Soubor podmínek k herectví je zároveň

souborem konkrétních faktorů , k teré ukazuj í na současný s tav

profese.

Téma je z akademického i prakt ického profesního hlediska

zaj ímavé předevš ím proto, že se prostřednictvím ně j dá odkrý t právě

současný s tav profese. Pojmenováním jednot l ivých podmínek a

ukázáním úskal í a l imitů , k terých se herecká praxe v některých

p ř ípadech dotýká, považuji za obecně i oborově prospěšné.

Vybrala jsem si téma, které úzce souvis í i s mou vlastní

profesionální praxí . Z tohoto důvodu mi š lo o soustředěné

uspo řádání dat a je j ich interpretaci , k terá bude podrobná a poslouž í

i k dalš ímu využ i t í os ta tním kolegům.

Jednot l ivá témata p řevážně zasahuj í do oblast i ser iá lové

herecké tvorby. Je to proto, že se ser iá l s ta l velmi dů lež i tým a

vl ivným pracovním působiš těm v mnoha ohledech, a to se pokusím
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ukázat v kapi tole I . Star tovní podmínky. V diser tační práci hledám

odpovědi v sedmi kapi tolách na sedm hlavních otázek:

− I . Star tovní podmínky: Jak dů lež i té je z hlediska s tar tovních

podmínek vystudovat prest ižní hereckou školu?

− I I . Denní rež im a hercovo nasazení : Jak se l iš í každodenní

herecká praxe v rámci českého a amerického kontextu?

− I I I . Od honorá ře k rozvoj i tvů rč í osobnost i : Jakou motivaci

poskytuj í te levizní společnost i svým hvězdám?

− IV. Podmínky v ser iá lu: Jaké podmínky k tvorbě poskytuje

herci ser iá l?

− V. Možnost i s i tcomu: Jaké možnost i poskytuje herci s i tcom?

− VI. Sebeprezentace jako podmínka úspěšného herectví : Jakou

rol i hraje pro současného herce sebescénování na sociálních

s í t ích?

− VII. Herectví a vývoj technologi í : Má herec budoucnost?

Všech sedm probíraných hlavních otázek jsem popsala v rámci

kontextu Spojených s tá tů amerických a České republ iky. Snaž i la

jsem se p ředevš ím o sondu do současného prakt ického s tavu. Jsem si

vědoma toho, že se ref lexi dnešního herectví , zejména toho

ser iá lového a jeho intepretacím, věnuje mnoho profesionálů i

amatérů . V následuj íc ích řádcích proto některé z nich uvedu.

Nicméně v té to diser tační práci nejde o interpretace hotových dě l .

Jde o popsání prakt ické část i , v níž dané dí lo vzniká, se zaměřením

na herectví .

Exis tuje mnoho autorů , k te ř í se věnují j iž hotovým dílům.

Vytvá řej í interpretace f i lmů , ser iá lů , reklam, knih i inscenací .

Nap ř ík lad z hlediska f i losof ie umění interpretuje soustavně

f i lmovou a te levizní tvorbu Noël Carrol . Věnuje se předevš ím
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hororu (The Phi losophy of Horror: Or, Paradoxes of the Heart1) , a le

také způsobu, jakým média pracuj í s l idskými emocemi a dalš ím

problematikám. V České republ ice v tomto směru tvoř í zaj ímavé

interpretace např íklad f i lozof Miroslav Petř íček. Výše zmíněný

p ř ís tup je hojně obl íbený i mezi s tudenty. Ti pak zpravidla

využ ívaj í Ecovu metodu popsanou v knize Meze interpretace: Jak

interpretovat seriály2, dále také Doležalovu teor i i f ikčních svě tů a

knihu Fikce a his torie v období postmoderny3 a mnohé dalš í .

Za všechny můžeme jmenovat např íklad: Teorie seriálové f ikce:

Model analýzy vyprávění a f ikčních svě tů te levizního seriálu od

Radomíra Kokeše4, č i na ni j iž navazuj íc í práce Mart iny Smékalové

Neoformalis t ická analýza te levizního seriálu Community 5 a mnohé

dalš í .

Tyto interpretace jsou však zamyš lením nad j iž vzniklým dílem.

Dále exis tuje množs tví publ ikací , k teré se věnuj í s ledovanost i a

divákům, tedy konzumentům těchto médií . Tyto s tudie mívaj í

sociologický (někdy i psychologický charakter) a jsou j iž

z prakt ického hlediska te levizními společnostmi dob ře využ i te lné,

neboť je j ich závě ry o popsaných segmentech publ ika mají pro s tudia

značnou komerční hodnotu.

Moje práce nemá f i losofický ani sociologický charakter .

Zaměřením vstupuje , v nadneseném slova smyslu, do problematiky

prenatální , tedy k samotnému zrodu daného dí la , a snaž í se odkrý t

s tav a okolnost i , v nichž je tvo řeno. Navazuje na mé p ředchozí

1 CARROLL, Noel. The Philosophy of Horror: Or, Paradoxes of the Heart. London: Routledge,
1990. ISBN 978-0415902168.
2 ECO, Umberto. Meze interpretace: Jak interpretovat seriály. Praha: Karolinum, 2004. Překl.
Ladislav Nagy. ISBN 80-246-0740-9.
3 DOLEŽAL, Lubomír. Fikce a historie v období postmoderny. Praha: Academia, 2008. ISBN 978-
80-200-1581-5.
4 KOKEŠ, Radomír. Teorie seriálové fikce: Model analýzy vyprávění a fikčních světů televizního
seriálu. [Magisterská práce.] Brno: Masarykova univerzita, Ústav filmu a audiovizuální kultury, 2011.
5 SMÉKALOVÁ, Martina. Neoformalistická analýza televizního seriálu Community. [Bakalářská

[…]


P oče t

n a t áče c í c h

d n í v m ě s í c i

H onorář za

den (v t i s .

Kč )

Ce lkem

mě s íčně (v

t i s . Kč )

C ibu lková Drápa lová 8 11 000 88 000

H ru š ín ský Pe šek 8 13 000 104 000

M aciuchová M . H el jová 8 13 000 104 000

H ofm ann H ej l 8 9 000 72 000

Badinková L. H ej lová 8 8 000 64 000

K orbe lová
Punkerka

M ar ie
5 5 000 25 000

266 KOT. Poprvé zveřejněno: Podívejte se, kolik berou hvězdy seriálu ULICE! Aha! (online). [Cit.
2014-4-14]. Dostupné z: http://www.ahaonline.cz/clanek/zhave-drby/96436/poprve-zverejneno-
podivejte-se-kolik-berou-hvezdy-serialu-ulice.html .

187

Terminologie

Asistent obsazovatele – termín, který zde označuje zástupce

obsazovatele .

Cal l back – termín označuj ící úzké kolo konkurzního ř ízení .

Divadelní producent – termín už ívaný na Broadwayi pro

osoby, které p ř ímo ř ídí vznik inscenace a provozování p ředstavení

z hlediska f inancí i kreat ivy. Ti to l idé rozhoduj í o výbě ru hry,

tvůrců i obsazení . Pokud jde o divadelního producenta , který má na

s tarost i fungování divadla , pak je jeho funkce i dramaturgická.

Tehdy provádí divadelní producent výběr projektů , k teré by pro

dané divadlo byly nejvhodně jš í .

Fabrikový typ výroby – termín už ívaný př i výrobě ser iá lů ,

k terý označuje způsob práce, kdy na daném dí le pracuje velký počet

osob, z nichž každý dě lá jen dí lč í úkony.

Green act ing – termín, který označuje hraní ve s tudiu před

zeleným pozadím.

Green i l lness/madness – termín, který označuje v hereckém

svě tě s tav, který často post ihuje psychiku herce, který pobývá delš í

dobu v atel iéru před zeleným pozadím.

Guest s taring – termín označuje rol i různé délky, kterou

ztvární hvězda.

Kreat ivní producent / (Creat ive producer) – termín už ívaný

188

v te levizním provozu pro osoby, které p ř ímo ř ídí vznik daného dí la

z hlediska kreat ivy. Často je i autorem námě tu . Zpravidla se

rekrutuje z osob, které znaj í na základě v las tní zkušenost i všechny

část i vývoje i výroby a projevi l i v nich j is tou úspěšnost . Jde

p ředevš ím o osoby vý razně schopné napsat scéná ř , zrež í rovat daný

kus a často i provést p ředst ř ih dí la .

Latino actors – termín použ ívaný pro herce a herečky, kteř í

j sou reprezentanty č i skutečnými zástupci populační skupiny

la t inos.

Lat inos – termín použ ívaný pro všechny obyvatele USA

původem z Lat inské Ameriky včetně Brazí l ie .

Off-Broadway – označení pro newyorkská divadla , která maj í

menš í kapaci tu sedadel než je obvyklé pro broadwayská divadla . U

Off-Broadwayských je tomu obvykle mezi 100–499 sedadly.

Divadla , která maj í hlediš tě ješ tě menš í , se zde nazývaj í Off-Off-

Broadway. Logická cesta , zejména pro neznámé produkce, je proj í t

z nízkokapaci tního hlediš tě na to nejvě tš í . Pokud kus nezíská dost

diváků už v rámci malých scén, zaniká.

Postnout – termín, který ve vir tuálním svě tě znamená sdí le t

p ř íspěvek.

Product placement – termín označuj ící skrytou reklamu ve

smyslu „umístění produktu“ do daného umě leckého dí la . U nás se

týká předevš ím televize a f i lmu, a le i např íklad hudby. Použ i t í

product placementu podléhá evropské smě rnici 2007/65/ES.
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Obsazovatel – termín, který zde budu použ ívat i nadále . Ten

označuje všechny osoby, které mohou do obsazování mluvi t a maj í

vl iv na výsledné obsazení . Zpravidla jde o š i rš í vedení dané

společnost i , kreat ivní i výkonné producenty, PR special is ty a mnohé

dalš í profese.

Royali ty – termín z hantý rky. Označuje osobnost i z ve řejného

ž ivota , které l idé řadí ve svých představách na úroveň dř ívě jš ích

králů . U nás by někým takovým mohl bý t nejspíše Karel Gott .

Show real – termín ozačuj ící krátký f i lm reklamního

charakteru, který má zájemci s t ručně představi t daného herce a jeho

schopnost i .

Stalker – termín označuj ící osobu, která se vyznačuje

nevhodným chováním, které se projevuje zejména cí leným

sledováním j iné osoby a sbíráním informací o ní . Je to č lověk

patologicky posedlý j inou osobou. Tu často i s t íhá nemístným

oslovováním č i kontaktováním jej ích p ř íbuzných a p řátel . Od 1.

ledna 2010 se s ta l s ta lking v České republ ice t res tným č inem

(nebezpečné pronásledování) .

S tand-in – termín pro osobu, která dočasně nahrazuje herce

během vý robního procesu natáčení f i lmu, ser iá lu č i te levizní show.

To get representat ion – termín použ ívaný v showbyznysu ve

smyslu , ,z ískat zastoupení“ . Vý raz tedy odkazuje na s lužby

obchodníka, který je najat hercem. Jeho jménem se účastní

obchodních jednání za účelem sehnat herci adekvátní práci .
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Výkonný producent / (execut ive producer) – termín už ívaný

v te levizním provozu pro osoby, které př ímo ř ídí vznik daného dí la

z hlediska f inancí . Zpravidla se rekrutuje z osob, které znaj í na

základě v las tní zkušenost i produkční práci , účetnictví , tant iémy,

právní p ředpisy a mívaj í kontakty na možné potenciální sponzory.
