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Tereza Hájková si za téma své disertační práce zvolila velmi širokou a

náročnou problematiku podmínek herecké práce. Otázky spojené s touto oblastí

byly předmětem zájmu ve všech obdobích vývoje západního divadla a zvláště

intenzivně a systematicky pak byly zkoumány v období osvícenství a posléze na

přelomu XIX. a XX. století. V průběhu XX. století byly popsány různé přístupy,

metody, systémy a techniky, které se pokoušejí z různých úhlů pohledu danou

problematiku řešit. Na mnohé z daných otázek se snažil nalézt odpověď už K. S.

Stanislavskij v souvislosti s formulací podmínek hereckého tvůrčího stavu.

Tereza Hájková danou problematiku pojímá pragmaticky. Soustředí se

především na praktickou, materiální, technickou, právní a organizační stránku

nastavení podmínek herecké práce. Téma zkoumá na základě srovnání

současných podmínek k herectví v České republice a ve Spojených státech

amerických. Divadelní herectví zmiňuje pouze okrajově a orientuje se na herectví

televizní a filmové. Vychází přitom převážně z vlastního „zúčastněného

pozorování“ a osobních rozhovorů s českými a americkými herci. Zajímá se o

startovní podmínky čerstvých absolventů prestižních hereckých škol při shánění

agentů, o jejich šance při castinzích a získávání rolí i o funkce hereckých odborů

a asociací. Na základě nahlédnutí do osobních diářů srovnává časové vytížení

českých a amerických herců, porovnává jejich finanční ohodnocení i produkčně-

organizační stránku zabezpečení pracovních podmínek při natáčení televizních

seriálů. Zabývá se možnostmi uplatnění herců v sitcomech, jejich motivací a

seberealizací, sebeprezentací na sociálních sítích i proměnami podmínek herectví

před kamerou v souvislosti s uplatněním nových technologií.

Zvolené téma je ve svém celku důležité, objem dat shromážděných

z primárních zdrojů úctyhodný a vynaložené úsilí spojené i s několika cestami do

Spojených států si zaslouží uznání. Autorčin poukaz na upadající zájem o kvalitní

absolventy hereckých škol v souvislosti s úpadkem poptávky po zpracování

náročnějších témat otevírá jednu z klíčových otázek současného dramatického

umění. Pokud se autorka na základě svého empirického výzkumu soustředí na

srovnání kvality podmínek pro hereckou práci při konkrétních projektech či

v rámci jasně vymezeného formátu, umožňuje jí to sledovat různé nároky i

dopady nastavení podmínek na kvalitu výsledného tvaru. Na limity svého

výzkumu naráží ve chvíli, kdy se pouští do zobecňování. Kvalitativní data získaná

autorčiným „zúčastněným pozorováním“ by pak bylo třeba důsledněji začlenit do

širšího kontextu historických, kulturních a sociálních souvislostí a porovnat je

s kvantitativními statistickými údaji. Kladu si v této souvislosti otázku, nakolik je

ze statistického hlediska srovnání českého a amerického mediálního prostředí

vůbec relevantní.

Obtížná souměřitelnost obou konkurenčních prostředí je dána už počtem

obyvatel obou zemí: mělo by být zmíněno, že oproti českým deseti milionům

stojí víc než 322 milionů obyvatel Spojených států, přičemž jen metropolitní

oblast New Yorku zahrnuje více než dvojnásobek obyvatel celé České republiky.

Srovnávání startovních podmínek českých a amerických herců po ukončení školy

by vedle shrnutí výpovědí několika čerstvých absolventů ze dvou newyorských

škol zasloužilo systematičtější zmapování možností studia herectví ve Spojených

státech na základě kvantitativních dat. Oproti dvěma českým školám s hereckými

magisterskými studijními programy nabízí v USA možnost studia herectví na

magisterské úrovni množství prestižních universit včetně Harvardu a Yale. Bylo

by na místě porovnat i počty dalších škol nabízejících možnost studia herectví.

Nevím, zda se nejedná o překlep, ale pokud v této souvislosti narazím na jméno

Uty Hagen skloňované v mužském rodě, nutně se zamyslím nad mírou autorčiny

orientace v oblasti amerického hereckého školství.

Zmapování hereckého konkurenčního prostředí ve Spojených státech by

vyžadovalo srovnání kvantitativních dat o přihlášených a přijatých ke studiu

herectví i o uplatnění absolventů včetně srovnání úspěšnosti jednotlivých škol.

K obrovskému množství absolventů amerických hereckých škol je pak třeba

připojit řadu hereckých absolventů z Velké Británie, kteří jsou zde často

úspěšnější než jejich američtí kolegové. Dále je nezbytné počítat s množstvím

herců, kteří do amerického showbusinessu přicházejí z Irska, Kanady, Austrálie,

Jihoafrické Republiky, řady dalších anglicko-jazyčných zemí, ale i z jiných

jazykových oblastí. Jedná se zkrátka o obrovský globální mediální trh, jehož

srovnání s českým prostředím je v dané konkurenční oblasti stejně problematické

jako srovnání podmínek k jachtaření na jihočeském rybníce a v oceánu.

Na těžko srovnatelné možnosti českého a amerického mediálního trhu nutně

narazíme i při vyhodnocování dat, která se týkají srovnání produkčního nastavení

podmínek k herectví. Stálo by za zmínku, že zatímco produkce orientované na

český mediální trh jsou limitovány potenciálními příjmy odpovídajícími

desetimilionové jazykové oblasti, mohou velké produkce v anglicko-jazyčném

prostředí počítat s finančním potenciálem miliardového globálního mediálního

trhu. Bylo by nepochybně zajímavé porovnat rozpočty jednotlivých televizí či

studií i rozpočty konkrétních srovnatelných projektů, na nichž jsou závislé počty

natáčecích dní, dní ve střižně i na další dokončovací práce, nemluvě o

prostředcích, které je možné vynaložit na vývoj před začátkem natáčení.

Domnívám se, že pokud se chceme zabývat srovnáváním výše hereckých

honorářů, karavany, cateringem či placeným časem na zkoušení a přípravu herců

před natáčením, není dost dobře možné pominout širší kontext produkčního

rozpočtu, z nějž jsou na dané položky přidělovány finanční prostředky.

Za nejcennější považuji kapitolu věnovanou sitcomu. Zatímco pojem „seriál“

zahrnuje rozsáhlou oblast nejrůznějších a žánrově velmi rozmanitých televizních

produktů obtížně souměřitelné kvality, představuje sitcom poměrně jasně určený

formát. Autorka se systematicky zabývá specifiky sitcomu počínaje jeho

žánrovým vymezením, historickým a kulturním kontextem i sociálním prostředím

a konče scénářem, castingem a celkovou připraveností herců. Může pak

konkrétně sledovat, jak se nastavení podmínek v různých rovinách promítá do

naplnění tvůrčího záměru v oblasti herecké práce. Opatrnější bych byl při

vyhodnocování historických souvislostí. Konverzační tradice se v anglosaském

prostředí nezakládá až u Oscara Wilda, ale sahá v souvislosti s euphuismem již

do alžbětinské doby, odkud rovněž vychází praxe přímé komunikace s publikem.

Zajímavé téma otevírá autorka v souvislosti s malou připraveností českého

prostředí na realizaci daného žánru v současnosti ve srovnání s úspěchem

komediálního seriálu Taková normální rodinka na počátku sedmdesátých let.

Dokládá zde názorně působení celkového kulturního prostředí na realizaci

konkrétního díla.

Práci Terezy Hájkové je možné vnímat jako výmluvné svědectví o postavení

herce v současné konzumní společnosti a jeho hledání pozic v masově-zábavním

mediálním průmyslu. Shromážděný materiál inspiruje mimo jiné k zamyšlení o

krizi kultury v duchu Hannah Arendtové. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 20. 8. 2016 doc. Jakub Korčák